4. Ille ostenditur explicite populi obstitutionis, quae est reprobationis causa : unde primo ostendit eorum obstitutionem malitiam ; secundo consummata ponam, xix cap. : *Hec dicit Dominus etc.* In prima duo. In prima ponuntur obstitutionis cause ; secundo probatur ipsa obstitutionis per experimentum, xviii cap. : *Verbum quod factum est ad Jeremiah a Domino.* Prima in duas. In prima ponit causas obstitutionis, in secunda revocat eos ad cultum pristine religionis, ibi, *Hec dicit Dominus etc.* Circa primum duo. Primo tangit unam causam, scilicet affectum iniquitatis, ponens culpam, in qua ponit exemplum : *Peccatum Iuda, duarum tribuum, scriptum est,* idest affectui eorum ita profunditus impressum, praeципue idolatriæ, sicut scriptura, que fit ferreo stylo, in uringe, idest in adamante, qui est lapis politus ad modum

muguis. Zach. vii : *Cor suum posuerant ut adamantem, ut non audirent legem, et verba quæ nascit Dominus exercitum in spiritu suo sancto per manum prophetarum priorum.* Vel peccatum, idest sententia pro peccato. Et exponit peccati affectum : *Exaratu,* idest profundatum, super latitudinem, idest super eorū dilatatum in affectione peccati ; unde eorū sic dilatatum est aeo adamantis, et cornua ararum, idest idolorum, sunt loco styliferei. Praecepérat enim Deus ut ex altari procederent quatuor cora, in quibus penderet eraticula, Exod. xxvi : Et simile fecerant in aris idolorum. Oscae viii : *Multiplicavit sibi Ephraim altaria ad peccandum, facta sunt ei aræ in delictum.* Ponit etiam effectus signum in successione prolis : *Cum recordati fuerint filii eorum, in affectu retinentes, in diversitate leci, ararum, qua in civitatis construebantur.* Supra ii : *Sub omni ligno scandoso tu prosternebas meretrices.* Et adjungens ponam, scilicet bonorum directionem quae pertinent ad necessitatem vite, *Fortitudinem,* idest bona, in quibus putabas te fortē esse, sicut arena, castra. Supra xv : *Divitias tuas, et thesauros in direptionem dabo gratis in omnibus peccatis tuis, et in omnibus terminis tuis.* Idest, cum malitia tua ita consummata fuerit ut filii patres imitentur, in omnibus locis idola colentes, tunc *fortitudinem tuam, et omnes thesauros tuos in direptionem dabo.* Et honorum quae pertinent ad cultum idolatriæ, *Ecclesia tua,* in quibus idola colebant. Ezech. vi : *Ecce ego inducam super vos gladium, et dispersum excelsa restra, et demaliar aras vestras, et confringentur simulacra vestra, et dei ciuium interfectos restros ante idola vestra.* Communitur etiam captivitatem : *Belinqueris, o Jerusalem, ab hereditate, a populo tibi subjecto.* Vel, o gens, a terra, dum in captivitatem ibis. Thren. i : *Quonodo sedet sola viritas plena populo, facta est quasi vidua domina gentium, principes provinciarum facta est sub tributo?* Communitur et servitutem : *Et servies faciem te inimicis tuis.* Deut. xxviii : *Serries inimico tuo quem immittet tibi Dominus, in fame, et siti, et nuditate, et omni penuria ; et ponet jugum ferreum*

super cervicem tuum, dexter te conterat,
Et tangens proximam paenae causam, scilicet divinam iram, quae est voluntas puniendi : Quoniam ignem succendisti. Dent.
xxxvii : Igus successus est in furore uro,
et ardedit usque ad inferni morissima.
Secundo tangit aliam causam, scilicet fiduciam impunitatis : Mal'dictus homo
qui confidit in homine. Promittebat autem sibi impunitatem ex tribus. Primo
ex potentia amicorum, scilicet Aegyptiorum : et hanc primo tollit. Secundo ex
multitudine divitiarum, et hanc, ibi, Per-
derit foris qui non peperit. Tertio ex in-
credulitate divinarum comminationum ;
et hanc ibi, Ecce ipsi dicunt ad me, Ubi
est verbum Domini ? Circa primum duo.
Primo ponit discretionem eorum qui con-
fident in Domino et in hominibus ; secun-
do inducit discretionis auctorem ibi, Pra-
ratum est cor hominis.¹ Circa primum duo.
Primo ponit maledictio eorum qui con-
fident in auxilio humano, ubi ponit ma-
ledictionem : Maledictus, quasi malo²
addictus. Et ponit carnem brachium,
idest fortitudinem ; in quo ponitur spei
irrationalitatis, quia per carnem signa-
tur humana fragilitas. Et a Domino rece-
dit ; in quo ostenditur ratio maledictionis ;
licet enim confidere in homine sub
Deo, non tamen ut relinqnatur Deus. Et
hoc dicitur propter Iudeos, qui, Deo con-
tempto, in Aegyptiis spem ponebant. Isa.
xxxi : Vir qui descendit in Aegyptum ad
aurelium, in equis sperantes, et habentes
fiduciam super quadrigis, quia multæ
sunt, et super equitibus, quia pravali- di-
sunt ; et non sunt confisi super Sanctum
Israel, et Dominum non requisirerunt.
Psalm. cxlv : Nolite confidere in princi-
pibus, in filiis hominum, in quibus non est
salus. Et ponit maledictionis similitudinem : Erit enim quasi myricæ, quæ viles
habentur. Simmacius : Quasi lignum in-
fructuosum in solitudine. Non videbit : quia
ante liberationem de captivitate, fere
omnes mortui sunt. Sed habitat ; in quo
ostenditur horror loci captivitatis, non
quod in se malus esset, sed eis qui in
servitio opprimebantur, in siccitate, in
deserto, quod non colitur,³ sed est siccæ

aeris, qui facit arbores infructuosas, *sa-*
luginis, quantum ad siccitatem terra, ex

adustione humoris a sole. Ps. cxi : *Posuit*
flumina in desertum, et erexit aquarum
in sicut. Secundo ponitur benedictio eo-
rum qui confidunt in divino auxilio. Et
primo ponit benedictionem : Benedictus
vir qui confidit in Domino, et erit Domi-
nus fiducia ejus, ut scilicet in quocumque
confidit, confidenti ratio sit Deus.
Ps. ii : Cum exarserit in brevi ira ejus,
beati omnes qui confidunt in eo. Isa xxx :
Beati omnes qui expectant eum. Secundo
ponit similitudinem sumptam ex arbore,
primo quantum ad radicum firmitatem :
Et erit quasi lignum, in quo figuratur
firmitas divinae protectionis. Ps. i : Et
erit tamquam lignum quod plantatum est
securus decursus aquarum, quod fructum
suum dabit in tempore suo. Secundo
quantum ad foliorum viriditatem : Et erit
folium ; in quo significabitur prosperitas
temporalis, et viror spiritualis : Proverb.
xi : Justi quasi vires folium germina-
bunt. Tertio quantum ad fructum uber-
tatem : in quo significatur copia bonorum
operum : Nec aliquando desinet facere
fructum. Apocal. xxi : Per menses singu-
los reddens fructum suum. Et quia Iudei
possent dicere, non posse fieri discretio-
nem præmiorum pro diversitate cogitationum ; ideo consequenter inducit hujus
discretionis auctorem. Et primo ponit
quæstionem, Pravum est, idest multis
malitiis involutum. Proverb. xx : Sicut
aqua profunda, sic consilium in corde
viri, sed homo sapiens exhaustus illud.
Secundo ponit responsionem : et ponit
duo quæ sufficienter faciunt discretio-
nem judicium : scilicet scientiam : Ego
Dominus scrutans corda ; quantum ad co-
gitationes, renes, quantum ad affectiones.
Rom. viii : Qui scrutatur corda scit quid
desideret spiritus, quia secundum Deum
postulat pro sanctis. Et justitiam : Qui
do unicuique iuxta viam suam, quantum
ad cordis dispositionem, fructum, quantum
ad opus exterius. Isa iii : Dicite ju-
sto, quoniam bene, quoniam fructum adin-
ventionum suarum comedet.

2. Ille tangit secundum, unde scilicet

¹ Al. : « præsum est etc. »

² Al. : « male. » — ³ Al. : « colligitur. »

Sp̄es impunitatis proveniebat, scilicet dīvitiarum abundantiam : et primo tangit fiduciam malorum, quae est in dīvitīis, s̄nb similitudine perdicis, quae ova aliena furatur, et super ea incubat, et tandem a pullis deseritur, tangens, injustam con-gregationem, *Perdix forit*. Et exponit : *Fecit dīvitias, et non in judicio*. Habac ii : *Vx ei qui multiplicat non sua. Usquequo et aggravat contra se densum luctum*. Et ipsarum amissionem : *In dimidio dierum suorum derelinquet eas* : quia in juven-tute morietur : vel quia adhuc ipso vi-vente eas amittet, diripientibus Chaldaeis. *In novissimo*, idest in divino judicio, vel in morte, quando invenientur ei dīvitiae nibil profuisse, erit insipiens, idest appar-ebit. Ps. xlviii : *Et relinquat alienis dīvitias suas, et sepulcra eorum domus illorum in aeternum*. Job. xii : *Ipse novit de-cipientem, et eum qui decipitur*. Secundo ponit sp̄em justorum, quae est in cultu divino : *Solum gloria*, idest expectatio et fiducia populi Israel est templum,¹ et area, et propitiatorium, in quibus intelligi-gitur cultus divinus ; quod dicitur *solum gloriae altitudinis* : ibi enim gloria Domini in revelationibus apparebat a principio legis datae, *locus sanctificationis*, idest in quo sanctificamur, vel quem sanctificasti coram nobis, et pro nobis. Supra xiv : *Soli gloriae recordare, ne irritum facias fædus tuum nobiscum*. Et adjungit po-nam discentientium ab hac fiducia, po-nens pœnam : *Domine, omnes qui te de-relinquent, confundentur, recedentes a te, in terra, captivitatis, scribentur, quasi cives perpetuo ibi manentes* ; vel cum illis qui terrena sapient, vel in terremam corruptionem descenderunt : do quibus Psalm. xlvi : *Vocaverunt nomina sua in terris suis*. Et assignat causam : *Quia dereliquerunt fontem aquæ viveæ*. Supra n : *Me dereliquerunt*. Tertio porrigit pet-titionem suam ad eum qui est sua expec-tatio : *Sana me, a languoribus peccati, et angustiæ quibus involvitur, salvum me fac, conservando in bonis, laus mea, quem laudo, vel in quo laudor*. Ps. xi : *Ego dixi : Domine, miserere mei, sana ani-mam meam, quia peccavi tibi*.

3. Hic est tertium, unde eis fiducia im-punitatis proveniebat, quia divinis com-minationibus non credebant : et circa hoc tria. Primo ponitur incredulorum in-sultatio : *Ubi est verbum?* quasi dicat, non venient. Isa. v : *Qui dicitis : Festi-nent, citro veniat opus ejus, ut videamus, et appropriet, et veniat consilium Sancti Israel, et sciimus illud*. Amos v : *Vx de-siderantibus diem Domini. Ad quid enim vobis?* Secundo ponitur prophetae excusatio quantum ad constantiam mentis : *Et ego non sum turbatus, propter eorum contradictionem, sequens, implens quod mihi præcepisti, diem, præsentem vi-tam, quia etiam paratus mori* ; vel pros-peritatem et gloriam præsentem. II Corin-th. iv : *Mihī autem pro minimo est ut a vobis judices, vel ab humano die*. Et quantum ad veritatem predicationis : *Tu scis... rectum in conspectu tuo fuit, quam-vis non eorum*. Job. xvi : *In calo est tes-tis meus*. Tertio ponitur ipsius petitio : et primo petit salutem : *Non sis tu mihi, quasi dicat : Solum indignationem tuam timeo*. Job ix : *Aufert a me virgam suam, et pavor ejus non me terreat*. Matth. x : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum qui potest animam, et corpus perdere in gehennam*. Secundo petit incredulis afflictionem in corde ex confusione² de culpa, *Confundantur*. Psalm. xxxix : *Confundantur et revere-antur, qui querunt animam meam ut au-ferant eam*. Et timore pœnae, *Pavent*, Proverb. x : *Pavor his qui operantur malum*. Proverb. xvii : *Cum enim sit ti-mida neguitia, data est in omnium con-demnationem*. Et in corpore : *Induc super eos diem afflictionis, in vita, conture, per mortem, duplii, gladio et fame, vel ani-ma et corpore*.

4. Hic revocat eos ad cultum pristinæ religionis quantum ad mandatum de obser-vatione sabbati, quod levissimum est, ut magis eorum obstinatio ostendatur : et e circa hoc duo facit. Primo determinat predicationis locum, *In porta*, ut quasi inviti cogantur audire. II Timoth. iiii. : *Iusta opportune, importune argue, obse-*

¹ Al. : « tempus. » — ² Al. : « eccl. »

³ Al. : « in corde confusionem. »

*era, incepit. Filiarum, ipsi enim sunt populus meus; sed illi populum suum. Per quam ingrediantur: ipsa enim specialis porta erat juxta domum regiam, per quam reges urbem ingrediebantur. Supra vii: *Sia in porta domus Domini, et praedica ibi verbum istud etc.* Secundo proponit¹ prædicationis verbum: *Et dices ad eos: et circa hoc tria facit. Primo ponit præceptum, petens auditum, Audite. Psalm. ii: Et nunc reges intelligite, eruditimi qui iudicatis terram. Promulgans præceptum: Hæc dicit Dominus: Custodite, a peccato, portare, extra civitatem, pondera, mercium, et opus, ser vile pertinens vel ad servitutem culpæ, vel ad servitutem pœnæ: quia etiam ab illis, quæ peccata non erant, tenebantur abstinere, a quibus omnibus nos non tenemur abstinere, sed secundum præceptum Ecclesiæ ordinantis de hoc. Sanctificate, ut bonis operibus vacetis. Exod. xx: Memento ut diem sabbati sanctifices. Nehemia viii.: Vidi in Iudea calcantes in sabbato, portantes accervos, et onerantes super asinos viuum et was et fies et omne� mous, et inferentes in Jerusalem die sabbati. Et contestatus sum etc. Et ponit præcepti contemptum: *Et non audierunt.* Supra vii: *Non audierunt, nec inclinarerunt aurem suam, sed abiérunt in voluptatibus, et pravitate cordis suis miseri, etc.* Secundo promittit obedientibus premium: *Et erit, si audieritis: quantum ad tria: in quibus civitas gloriosa erat: scilicet in dignitate regni; et quantum ad hoc, Ingridientur. Isa. i: Restitua judices tuos ut fuerint prius, et consiliarius tuos sicut antiquitus. In multitudine populi; et quantum ad hoc, Et habitabitur: Isa. lxvii: Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata.* Et quantum ad religio-**

nem templi: *Et venient de civitatibus Iuda, de circuitu Jerusaleni, et de terra Benjamin, et de campis tribus, et de montibus, et ab australi, etiam ab Aegypto. Isa. lx: Offerentur super placibili altari meo, et domum maiestatis meæ glorificabo.* Tertio comminatur contemnitibus incendium: *Si autem non audieritis... succendum ignem in portis, quia portas intrantes Chaldaei ignem miserunt in civitatem. Isa. i: Succendetur utrumque simul, et non erit qui extinguat.*

Nota, quod sancti fructificant per sapientie contemplationem. Eccl. vi: *Quasi is qui arat, et qui seminat, accede ad eam, et sustine bonos fructus illius.* Per caritatis fervorem. Cant. v: *Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum.* Per lanius confessionem. Heb. xiii: *Per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labiorum conscientium nominis ejus.* Per meritoriam operationem. Psal. lxxxiv: *Elenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum.* Per proximorum conversionem. Joau. xv: *Ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.*

Item notandum, quod sequitur aliquis Christum per earnis integritatem. Apoc. xiv: *Virgines enim sunt, et sequuntur agnum quocumque ierit.* Per cordis intentionem. Philip. iii: *Sequo si quo modo comprehendam.* Per tribulationis passionem. 1 Petr. ii: *Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* Per mandatorum observationem. Job. xxii: *Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodivi et non declinavi ex ea.* Per gloria receptionem. Eccli. xxii: *Magna gloria est sequi Dominum; longitudo enim dierum assumetur ab eo.*

¹ Al. : proponens. o

CAPUT DECIMU OCTAVUM

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens : Surge et descendere in dominum filii, et ibi audies verba mea. Et descendere in dominum filii, et ecce ipse faciebat opus super rotam, et dissipatum est vas quod ipse faciebat a luto in manibus suis. Conversusque fecit illud vas alternum, sicut placuerat in oculis ejus ut faceret. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Numquid sicut filius iste non potero vobis facere, dominus Israel ? ait Dominus. Ecce sicut latum in manu filii, sic vos, dominus Israel, in manu mea.

2. Repente loquar adversus gentem, et adversus regnum, ut eradicem, et destruam, et disperdam illud. Si penitentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum adversus eam agam et ego penitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei. Et subito loquar de gente et de regno, ut aedificem, et plantem illud. Si fecerit datum in oculis meis, ut non audiat vocem meam, penitentiam agam super bono quod locutus sum ut facerem ei. Nunc ergo die viro Iudea, et habitatori Ierosalem, dicens : Hoc dicit Dominus : Ecce ego fungo contra vos malum, et cogito contra vos cogitationem. Reverteretur unusquisque a via sua mala, et dirigite vias vestras, et studia vestra.

3. Qui dixerunt : Desperavimus : post cogitationes enim nostras ibimus, et nunquam quis pravitatem cordis sui mali faciemus. Ideo haec dicit Dominus : Interrogate gentes. Quis audivit talia horribilia, que fecit nimirum virgo Israel ? Numquid deficit de petra agri nix Lilani, aut evelli possunt aquae erumpentes, frigidae, et flumines ? Quia oblitus est nici populus meus, frustra libantes, et impingentes in viis suis, et in semitis seculi, ut ambularet per eas in itinere non trito ut heret terra eorum in desolationem, et in sibulum sempiternum. Omnis quis qui prefererit per eam, obstipescet, et movebit caput suum. Sicut ventus urens dispersgam eos coram inimico; dorsum, et non faciem ostendam eis in die perditionis eorum.

4. Et dixerunt : Venite, et cogitemus contra Jeremiam cogitationes : non enim peribit lex a sacerdote, neque consilium a sapiente, nec sermo a propheta. Venite, et percuteamus eum lingua, et non attendamus ad universos sermones ejus. Attende, Domine, ad me, et audi vocem adversariorum meorum. Numquid redditur pro bono malum, quia foderunt foveant anima mea ? Recordare quod steterim in conspectu tuo, ut loquereris pre eis homini, et aviceremus indignationem tuam ab eis. Propterea da illis eorum in finem, et deduc eos in manus gladii. Fiant uxoris eorum absque liberis, et viduae, et viri eorum interficiantur morte. Juvenes eorum confundantur gladio in puglio, audiatur clamor de dominis eorum. Adduces enim super eos latronem repente, quia foderunt foveant ut emperent me, et laqueos abscondent pedibus meis. Tu autem, Domine, seis omne consilium eorum adversum me in mortem : ne proprieatis iniuriant eorum, et peccatum eorum a facie tua non delectatur. Fiant corruentes in conspectu tuo, in tempore furoris tui abutere eis.

1. Hic ostendit obstinationem ipsius populi quasi per experimentum : et primo quia contemnunt prædicationem ; secundo quia persequuntur prædicatorem, ibi, *Et dixerunt : Venite, et cogitemus contra Jeremiam cogitationes*. Circa primum duo. Primo ponitur prædicationem revocans eos ad paenitentiam ; secundo ponitur contemnitum desperatio, ibi, *Qui dicerunt : Desperacimus : post cogitationes enim nostras ibimus*. Circa primum duo. Primo designat Dominus prophætæ revelationis locum : *In dominum filium*, ut ex ipsius operis similitudine prophetia sumeretur : in quo significatur quod descendenti in considerationem sua infirmitatis, verba Domini revelantur. Prox. ut : *Cum simplicibus sermocinatio ejus. Descendi*, accessi in inferiore partem civitatis, ubi hujusmodi artifices morabantur. Secundo ponitur revelatum verbum. Et primo ponit similitudinem ; secundo ex similitudine sumit rationem, ibi, *Repente loquar adversus gentem*. Circa ea primum duo. Primo ponitur factum filii, unde similitudo sumitur, ponens vasis destructionem : *Et ecce ipse faciebat opus super rotam*, Ezecli. xxxviii : *Figulus sedens ad opus suum, et converten pedibus suis rotam, qui in solicitudine positus est semper propter opus suum, et innumeris est omnis operatio ejus*. Et destruci vasis restauracionem : *Conversusque fecit illud vas alterum*. Sapien. xv : *Figulus nullam terram premens, laboriose fungit ad usus nostros unumquidque vas, et de eodem luto fungit quia munda sunt in usum casa, et similliter quæ his sunt contraria*. Secundo ponit similitudinis adaptacionem : *Et factum est verbum Domini ad me*. Et primo ponitur quæstio : *Numquid sicut filius iste non potero vobis facere, dominus Israel?* Isa. liv : *Et nunc Domine, pater noster es tu, nos vero latum*; et factor unster tu, et opera manum tuorum omnes nos. Secundo responsio : *Ecce sicut lu-*

lum : Sapien. vii : In manu ipsis et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientie disciplina.

2. Hic sumit rationem ex predicta similitudine.

Sed objicitur contra id quod dicitur hic, illud quod habetur Num. xxii : *Non est Deus ut homo ut mentiatur, neque ut filius hominis ut mutetur. Sed hoc non potest esse sine mendacio, quod aliquis dicat futurum quod non eveniat, neque sine mutatione, si penitentiam agat. Ergo etc.*

Ad quod dicendum quod est duplex prophetia secundum Hieronymum in *Glossa super Matth. cap. i*, scilicet prædestinationis in his quæ non dependent ex libero arbitrio, sed tantum ex Dei dispositione, quæ immutabilis est ; et ideo hanc necesse est omnibus modis evenire. Alia est præscientia de his etiam quæ libero arbitrio non subjacent, sed procedunt a Deo secundum quod Deus prescit finaliter eventum uniuscuiusque rei. Et sic etiam sententia divina non mutatur, facta mutatione in homine, sed non in Deo. Et ideo penitentia accipitur non secundum mutationem divinæ dispositio- nis, sed divinæ sententiae prolatæ secun- dum causas inferiores. Et ideo dicit, *Re- pente, et subito*, loquens de Deo ad simili- tudinem hominis : dicitur enim aliquis repente loqui, quando sine præmedita- tione loquitur. Hoc autem convenient quan- do tantum ad præsens, omissa¹ futuri consideratione, respicit.

Circa hoc ergo duo facit. Primo ponit divinæ sententiae revocabilitatem in malis, ponens sententia pronuntiationem. *Ut eradicem, auferendom omnem firmitatem.* Supra i : *Constitui te hodie super gentes, et super regna, ut eellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et edifices et plan- tes.* Et sententia revocationem : *Si paenitentium egri gens illa a malo suo... ugam et ego pornitentiam.* Osea xi : *Con- versum est in me cor meum, pariter con- turbata est parvitulo² mea.* Et in bonis, ponens sententia promulgationem, *Et subito.* Job xxii : *Si reversus fueris ad Omnipotentem, edificaberis, et longe fa-*

cies iniuriam a tabernaculo tuo. Et re- vocationem, si fecerit malum. Ezech. xviii : *Si arverterit se justus a justitia sua, et fecerit iniuriam iuxta omnes abomi- nationes quas operari solet impius num- quid vivet ? Omnes justitiae ejus quas fe- cerat, non recordabuntur : in prevarica- tione qua prevaricatus est, et in peccato suo quod peccavit, in ipsis morietur. Se- cundo inducit eo gntionem : et primo proponit excogitata m̄ poenam : *Nunc ergo dic viro Iuda... Hac dicit Dominus, Ecce ego fingo, sicut sigillus, malum, paenæ.* Isa. xl.v : *Ego Dominus faciens pacem, et creans malum.* Secundo concludit pa- nitentiam : *Revertatur unusquisque a via sua mala, et vias, opera, studia, cogita- tiones, dirigite, recta facite.* Ezech. xxxiii : *Convertimini a viis vestris pessimis.**

3. Hic ponitur contemptum despe- ratio : et primo ponitur desperatio, *Des- peravimus.* Supra ii : *Dixisti : Desperavi, nequaquam faciam : adamavi quippe alienos, et post eos ambulabo.* Secundo ponitur desperantium condemnatio : *Id- eo hæc dicit Dominus,* Et primo arguit in eis horribilem culpam in comparatione gentium : *Interroga gentes.* Supra ii : *Transite ad insulas Cethim, et videte, et in Cedar mittite, et considerate vehemen- ter, et videte si factum est hujusmodi, si mutuavit gens deos suos. Et certe ipsi non sunt dii.* Ezech. v : *Contempsit ju- dicicia mea, ut plus esset impia quam gen- tes, et præcepta mea ultra quam terræ quæ in circuitu ejus sunt.* Ex similitudi- ne insensibilium, quæ ordinem sibi a Deo præfixum tenent : *Nunquid deficiet de petra agri nisi Libani ?* Et notandum quod Libanus est mons magnus, et habet in summitate magnam latitudinem, in qua sunt agri, et speluncæ petrarum, in quas, quia radius solis non pervenit, conservantur nives perpetuo. Aut ecelli possunt aquæ crumpentes, ut non fluant de Libano, et aliis altis montibus? quias dicit, nou. Ecl. iii : *Didici quod omnia opera quæ fecit Deus perseverent in per- petuum. Non possumus eis quidquam ad- dere, nec auferre, quæ fecit Dominus ut tineatur.* Ex conditione operum, quia

inutilia : *Frustra libantes, scilicet idolis.* Rom. vi : *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis?* Quia nociva, *Et impingentes, idest offendentes.* Isa. lix : *Impingimus in meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui.* Quia turpia, *In semitâ sæculi, scilicet idolatriæ, post quas sæculum totum vadit.* Job xxii : *Nunquid semitam sæculorum custodire cupis, quam calcaverunt viri iniqui, qui sublati sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fundamentum eorum qui dicebant Deo : Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus.* Et difficultia : *Ut ambularent per eas in itinere non trito, a sanctis patribus. Vel quia vana peccata excoxitabant.* Sap. v : *Ambulavinus vias difficiles, riam autem Domini ignoravimus.* Numer xx : *Via tripla gradiebat.* Secundo comminatur stupendam penam. Primo quantum ad terræ, desolationem : *Ut fieret terra eorum in desolationem.* Ut consecutive. Thren. i : *O vos omnes qui transiis per viam at tendite, et videte, si est dolor sicut dolor meus.* Secundo quantum ad gentis destructionem : *Sicut ventus, qui omnes fruges desiccat, inimico, Babylonico.* Supra iv : *Ventus urens in viis que sunt in deserto vivit filio populi mei, non ad ventilandum, et ad purgandum.* Tertio divini auxiliū cessionem. Dorsum, ad modum hominis irati. Deut. xxxii : *Abscondam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eo.* Ps. lxxiii : *Ut quid, Domine, repudisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascue tua?*

4. Ille ostenditur eorum obstinatio ex eo quod persecabantur predicatores eorum in figuram persecutionis Christi : et primo ponitur adversariorum persecutio, ponens persecundi consilium, *Venite.* Sapient. ii : *Dixerunt impi cogitantes apud se non recte.* Et infra ibidem : *Circumvenimus justum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris etc.* Persecutionis argumentum : *Non enim peribit lex, legis dispositio, sermo, divina revelationis; quasi, falso hoc futurum praedixit.* E contra Ezech. vii : *Peribit lex a sacerdote, et consilium a senioribus.* Et persecundi modum, *Lingua, detrahendo, et accusando.* Non

attendamus, quasi timentes comminationes ipsius. Psalm. lxiii : *Exauerunt ut gladium linguas suas, firmaverunt sibi sermonem nequam.* Ecl. xxviii : *Flagelli plaga livorem facit, plaga autem linguae comminuet ossa.* Secundo ponitur prophetæ oratio : et primo petit audiencem : *Attende, Domine, ad me, idest ad mea merita.* Thren. iii : *Audisti approbationem eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me.* Secundo proponit ingratitudinis culpam, ponens ingratitudinem : *Numquid redditur pro bono malum? quasi dicat : Non est consuetum, non est justum.* *Foveam, deceptionem, ut tollerent vitam meam.* Psalm. cxvii : *Posuerunt adversum me malo pro bonis, et odium pro dilectione mea.* Et ingratitudinis probationem, *Recardare II Mach. ult. : hic est fratrum unio, et populi Israel; hic est qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate, Jeremias propheta Dei.* Tertio imprecatur pena : et primo penae inflictionem quantum ad pueros : *Propterea da filios.* Supra xv : *Qui ad gladium, ad gladium, et qui ad fanum, ad faneum : et quia ad captivitatem, ad captivitatem.* Quantum ad matrimonio utentes : *Fiant uxores eorum absque liberis.* Osea ix : *Da eis vulvam sine liberis, et ubera uentur.* Et quantum ad viros bellicos I Jurenes vorum confodiantur gladio in prælio, audiatur clamor, Planctus. Isa. xv : *Clamorem contritionis levabunt.* Secundo penae occultationem, ut praecavere non possint : *Adduces latronem,* Nabuchodonosor, qui subito super eos veniat. Abdias : *Ni fuves intrassent ad te, si latrones per noctem, quomodo continuasses?* Et assignat rationem : *Quia foderunt forcam;* quasi dicat : *Justum est ut decipiatur qui me decipere volerunt.* Psalm. cxvi : *Laqueum paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animam meam.* Et inducit probationem : *Tu autem, Domine, sis.* Th. iii : *Vidisti, Domine, iniuriam illorum aduersum me, judica judicium meum.* Secundo excludit sententiae revocationem, excludens misericordiam : *De propriebus mundando a culpa, non deficiunt, liberando a pena.* Psalm. cxviii : *In memoriâ rediret iniurias quatuor eis in cons-*

pectu Domini, et peccatum matris ejus non delatur. Et imprecatur ponam : Fiant curruentes abutere eis, id est in malum utere, vel contra consuetudinem clementiae tuae Isa. iii : Ruit Jerusalem, et Iudas concidit : quia lingua vorum et uerbinas vorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus.

Notandum, quod est quidam sibilus bonus divine inspirationis. Zach. x : *Sibilabo eis, et congregabo illos quia redembi eos*, Humilis confirmationis, III Reg. xix : *Post ignem sibilus aure tenuis*. Compassionis. Infra xlxi : *Omnis qui transibit per eam stupebit, et sibilabit super omnes plagas ejus*. Item est sibilus malus iniquae persuasionis. Sapient. xvii : *Serpentum sibilatione commoti, tremebundi peribant*. Insultationis. Thren. ii : *Omnes transeuntes per viam sibilaverunt, et moverunt capita sua super filiam*

Jerusalem : *Haccine est urbs, dicens, perfecti decoris, gaudium universæ terræ?* Et stuporis. Infra xxv : *Ponam eos in stuporem, et sibilum in solitudines sempiternas*.

Item super illud verbum, *Ut loquerer pro eis bonum*, nota, quod Christus loquitur pro nobis bonum ad impetrandum veniam. Lue. xxiii : *Pater, iugosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Ad excusandam culpam. I Joan. ii : *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum*; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Ad Heb. xi : *Accessistis ad testamentum novi mediatores Jesum, et sanguinis aspersione melius loquentem quam Abel*. Ad impetrandam gloriam. Joan. xvii : *Volo ut ubi ego sum et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi*.

CAPUT DECIMUM NONUM

1. Hec dicit Dominus : Vade, et accipe laguncula ligni testem a senioribus populi, et a senioribus sacerdotum, et egredere ad vallem filiorum Ennon, quæ est iuxta introitum porte fictilis ; et prædicabis ibi verba qua ego loquor ad te, et dices : Audite verbum Domini, reges Juda, et habitatores Jerusalem. Hec dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego inducam afflictionem super locum istum, ita ut omnis qui audierit illam, timuant aures ejus, in quod dereliquerint me, et alienum fecerint locum istum : et libaverint in eis omnes, quos nescierunt ipsi, et patres coru, et reges Juda : et repleverunt locum istum sanguine innocentium, et adificaverunt exulta Baathum ad comburendos filios suis igni in holocausto Baaliu : que non præcepi, nec locutus sum, nec ascenderunt in cor meum. Propterea ecce dies venient, dicit Dominus et non vocabitur amplius locus iste Tophet, et valis illi Ennon, sed valis occisionis. Et dissipabo consilium Juda et Jerusalem in loco isto, et subvertam eos gladio in conspectu inimicorum suorum, et in manu querentium animas coru, et dabo cadavera coru esca & volitibus eoh, et ponam civitatem hanc in stuporem, et in sibilum. Omnis qui præterierit per eam obstupescet, et sibilabit super universa plaga ejus. Et dabo eos carnibus filiorum suorum, et carnibus filiorum suorum : et quisquis carnes antici sui comedet in obdizione, et in angustia in qua concludent eos macti coru, et qui querunt animas coru.

2. Et conteres lagunculam in oculis virorum qui dund tecum, et dies ad eos. Hec dicit Dominus exercituum : Sic conderam populum istum, et civitatem istam, sicut conteritur vas ligni quod non

potest ultra, instaurari. Et in Tophet sepiacentur, eo quod non sit alius locus ad sepiendendum. Sic faciam loco hinc, ait Dominus, et habitatoribus ejus : et ponam civitatem istam sicut Tophet. Et erunt dominus Jerusalem, et dominus regum Juda, sicut locus Tophet, immunda : omnes domini in quarum dominatibus sacrificaverunt omni militie eoh, et libaverunt libaniam diis alienis.

3. Venit autem Jeremias de Tophet, quo miserat eum Dominus ad prophetandum, et stetit in atrio domus Domini, et dixit ad omnem populum : Hec dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Ecce ego inducam super civitatem hauc, et super omnes urbes ejus, universa mala que locutus sum adversum eam : quoniam industraverunt cervicem suam, ut nou audirent sermones meos.

4. Hic comminatur consummatam ponam : et primo designat prædicationis locum : *Ad vallem filiorum Ennon, quæ est iusta introitum porte fictilis, ubi ligni habitabant* ; et prædicabis ibi verba qua ego loquor ad te. Ezech. iii : *Audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me*. Secundo ponit prædicationis verbum : et primo in loco a Deo prædicto ; secundo in templo, ibi, *Venit autem Jeremias de Tophet*. Circa primum duo. Primo prædicti eam verbo ; secundo præsignat eam facto ibi, *Et conteres lagun-*

culam. Circa primum primo comminatur pena in generali, petens audientiam : *Dices, Audite. Ps. ii : Et nunc reges intelligite, erudimini qui judicatis terram Tenuient, quasi ex commotione cordis prae stupore, sicut ex commotione magni soni. I Reg. iii : Ecce ego faciam verbum in Israel, quod quicumque audierit, tinniant amba aures ejus. IV Reg. xxi : Ecce ego inducam mala super Jerusalem, et Iudam, ut quicumque audierit, tinniant amba aures ejus. Et assignans causam, culpan populi : *Eo quod dereliquerunt me. Isa. i : Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum.* Et culpan regis quantum ad simplex homicidium : *Et reges Iuda. IV Reg. xxi : Sanguinem innocuum fudit Manasses multum nimis, donec impleretur Jerusalem usque ad os.* Et quantum ad homicidium junctum sacrilegio. *Et edificaverunt excelsa Baalim. Ps. cv : Effuderunt sanguinem innocenter, sanguinem filiorum suorum, et filiarum suarum, quas sacrificaverunt scuptilibus Chanaam.* Secundo ponit penam in speciali : et primo quantum ad mala, quae passi sunt in urbis captione, ponens intersectionem hominum : *Propterea ecclesies venient; ubi designat occisorum multititudinem, et non vocabitur amplius locus iste Tophet.* Supra vi idem. Consilii dissipacionem : *Et dissipabo consilium Iuda, quod debellare Nahchodonosor cogitaverat, in loco isto, quia ibi occisi sunt : Job v : Apprehendit sapientes in astutia sua, et consilium praeorum dissipat.* Et occisionis speciem : *Et subvertam eos gladio.* Ezech. xxi : *Hic est gladius occisionis magnus, qui obstupescere eos fecit, et corde tabescere, et multiplicat ruinas.* Et ponens abjectionem cadaverum : *Et dabo cadavera eorum escam volatilibus caeli.* Ps. lxxviii : *Posuerunt mortalia**

servorum tuorum escas volatilibus caeli, carnes sanctorum tuorum bestiis terrae. Et poneus destructionem urbium : *Et ponam civitatem hanc in stuporem.* Supra xviii, idem. Secundo ponam quam passi sunt in obsidione : *Et cibabo eos carnibus filiorum suorum Deinde. xxviii : Comedes fructum uteri tui, et carnes filiorum tuorum, et filiarum tuarum, quas dederit tibi Dominus Deus tuus, in angustia, et castitate, qua opprimet te hostis tuus.* Thren. iv : *Manus mulierum misericordium coixerunt filios suos, facti sunt cibis eorum in contritione filiae populi mei.*

2. Designat praedictam penam factum : et primo ponit factum : *Conteres lagunculam.* Isa. x : *Ecce dominator Dominus exercituum confringet lagunculam in terrorre, et excelsi statura succidentur, et sublimes humiliabuntur.* Secundo facti significatum : *Et dices ad eos, Primo quantum ad populi occisionem : Sic conteram.* Isa. xxx : *Comminuetur sicut conteritur lagena figuli, contritione pervalida.* Secundo quantum ad sepulturae locum : *Et in Tophet sepelientur, propter occisorum multitudinem¹.* Supra vii, idem. Tertio quantum ad urbis destructionem, *Sic faciam,* sicut Tophet, immundam, et sine domibus. *In quarum domatibus, idest in summatibus domorum, que planae erant, et in eis idola colebant.* Isa. xxii : *Ascendiisti et tu omnis in tecta chanoris plena, urbs frequens, civitas exultans.*

3. Postquam dixerat praedicta in valle Tophet ad populum, revertitur ad templum, ut auminetaret ea populo qui ipsum sequi noluit². Et plenum est. Act. vii : *Dura erat, et incircumcisus coribus, et auribus, vos semper Spiritum sancto resistitis; sicut et patres vestris, ita et vos.*

¹ Al. : « vel occisionis multitudinem. »

² Al. : « voluit. »

³ Al. : « incircumcisisti. »

CAPUT VIGESIMUM

1. Et audiuit Phassur filius Eunnius sacerdos qui constitutus erat princeps in domo Domini, Jeremiam prophetantem sermones istos. Et perennit Phassur Jeremiam prophetam, et misit eum in nervum, quod erat in porta Benjamini superiori in domo Domini. Cumque illixivisset in crastinum, eduxit Phassur Jeremiam de nervo, et dixit ad eum Jeremias : Non Phassur vocavit Dominus nomen tuum, sed Pavorem undique : quia haec dicit Dominus : Ecce ego dabo te in pavorem, te, et omnes amicos tuos, et corrumptus gladio iniuriorum suorum; et oculi tui videbunt. Et omnem Judam dabo in mano regis Babylonis, et traducet eos in Babylonem, et perirent eos gladio. Et dabo universam substantiam civitatis hujus, et omnem laborem Iudea, omneque prelum, et cunctos thesauros regnum Iudea in manu iniuriorum cornu; et diripient eos, et tollent, et ducent in Babylonem. Tu autem Phassur, et omnes habitatores domus tuae, ibitis in captivitatem, et in Babylonem venies, et ibi morieris, ibique sepelieris tu, et omnes amici tui, quibus prophetasti mendacium.

2. Seduxisti me, Domini, et seductus sum ; fortior me fuisti, et inviavisti. Factus sum in derision tota die, omnes subsannant me : quia jam olim loquor vociferans iniquitatem, et vastitatem clamito. Et factus est milii sermo Domini in opprobrium, et in derisione tota die. Et dixi : Non recordabor ejus, neque loquar ultra in nomine illius. Et factus es in corde meo quasi ignis exstinctus, claususque in ossibus meis; et defeci, ferre non sustines. Andivi enim contumelias multorum, et terrorem in circumitu : Persequimini, et persecuamur eum : ab omnibus viris qui erant pacifici mei, et custodientes latum meum : si quo modo decipiatur, et prevaleamus adversus eum, et consequamur ultimum ex eo. Dominus autem meus est tamquam bellator fortis : idecero qui persecutar me, cadent et infirmi erunt, et confundentur vehementer : quia non intellexerunt opprobrium semperturnum, quod nunquam delebitur. Et tu Domine exercituum probator justi, qui vides reues, et cor, videam, queso, ultimum tuum ex eis : tibi enim revelavi causam meam. Cantate Domino, laudate Dominum, quia liberavit animam pauperis de manu malorum.

3. Maledicta dies in qua natus sum ; dies in qua peperit me mater mea, non sit benedicta. Maledictus vir qui annuntiavit patri meo, dicens : Natus est tibi puer masculus, et quasi gaudio leticiebat eum. Sit homo ille ne sunt civitates quas subvertitur Dominus, et non penitus eum. Audiat clamorem mane, et ululatum in tempore meridianum : quia non me interfecit a vulva, ut fieret mihi mater mea separatum, et vulva ejus conceputus aeternus. Quare de vulva egressus sum, ut videarem laborem, et dolorem, et consumerentur in confusione dies mei ?

4. Finita comminatione contra populum, incipit comminatio contra principes. Et primo ponitur comminatio prophetae contra principes; secundo conspiratio

principum contra prophetam, infra xxvi : cap : *In principio regni Joakimi filii Josiae regis Iuda.* Circa primum duo. Primo comminatur contra principes Judaici populi; secundo contra illos, et alios, infra xxv cap : *Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino.* Prima in duas. In prima comminatur contra principes in summo dignitatis gradu constitutos; in secunda contra omnes comminatur, infra xxv : cap : *Vx pastoribus qui dispergunt, et dilacerant gregem.* Circa primum duo. Primo comminatur contra summum in dignitate spirituali, scilicet contra summum sacerdotem; secundo contra summum in dignitate temporali, scilicet contra Regem, infra xxi cap : *Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino.* Circa primum duo. Primo ponitur comminatio contra summum sacerdotem; secundo propter pericula quae ex hoc prophetae imminabant, ponitur ipsius conquestio, ibi, *Seduxisti me, nomine.* Circa primum duo. Primo ponitur comminationis occasio ex prophetae persecutione : ubi ponitur persecutionis ratio : *Prophetantem sermones istos, contra civitatem : hoc enim erat officium summi sacerdotis, ut scilicet falso prophetantes corriperet.* Infra xxix : *Dedit te Dominus sacerdotem pro Joaide sacerdote, ut sis dux in domo Domini super omnem virum arreptitum, et prophetantem, ut mittas cum in nervum, et in carcere, etc.* Prophetae persecutio : *Ei percussit et misit cum in nercum, in carcere, genus tormenti ad detinendum captivos, Benjamini, quae duebat in tribum Benjamini; erat enim civitas sita in confinio duarum tribuum. Superiori, quia forte plures erant porta ducentes in terram illam, in domo Domini; inde in illa porta exercebatur iudicium de prophetis, et de ministris templi, et ibi cladebantur in carcere.* Thren. in : *Circumadiscavit adversum me ut non egrediar, aggravavit comprehendem meum.* Et prophetae liberatio : *Cum-*

que illuxisset in crastinum, eduxit Phassur Jeremiam de nervo. Act. iv : *Factum est autem in crastinum, ut congregarentur principes eorum, et seniores, et scribæ in Jerusalem.* Psalm. lxvii : *Qui educit vincos in fortitudine.* Secundo ponitur comminatio : et primo ponitur pena designatio ex immutatione¹ nominis : *Et dixit ad eum : loquitur ad modum hominis timidi, qui undique circumspicit.* Prov. x : *Pavor his qui operantur malum.* Secundo ponitur pena comminatio : *Quia haec dicit Dominus : et primo quantum ad ipsius amicos : Te, et omnes nens prædicationis verbum, quo arguebat aperte culpas, et comminabatur penas : Quia jun̄ olim loquor vociferans iniquitatem, et vastitatem, quæ tamen nundum venit.* Isa xvi : *His qui luctantur super murum cocti lateris, loquimini plaga suas.* Et consequens opprobrium : *Et factus est mihi sermo Domini in opprobrium, idest opprobrii causa,* Act. xxvi : *Festus Paulo dixit : Multa litteræ ad insaniam te deduxerunt.* Tertio resignat injunctum officium *Et dixi.* Et primo abjectum officium, *Nou recordabor, idest, non cogitabo ulterius loqui ad populum noblebat enim margaritas ante porcos spargere.* Matth. vii : *Nolite sanctum dare canibus.* Secundo officium abjectum resumit : *Et factus est quasi ignis; quanto enim magis quis exterius a verbis abstinet, magis intus fervorem amoris sentit.* Ps. xxxviii : *Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis.* In ossibus, in intimis mentis, defeci, a proposito, ferre non sustinens, interius incendium, *Audiri enim contumelias multiorum.* Hic conqueritur de officio assumpto, ex eo quod persecutio sustinebat. Et primo ponitur adversariorum persecutio : et primo ponit persecutum multitudinem, *Multorum, quibus resisti non potest.* *Persequimini;* in quo notatur ipsorum coniuratio. Ponit etiam familiaritatem : *Ab omnibus viris qui erant pacifici mei;* in quo notatur immunis periculum Abdiæ : *Onnes viri fuderis tui illuserunt tibi, invaliderunt contra te viri pacis tuæ.* Secundo ponitur

prophetæ confortatio, ponens divinum auxilium : *Dominus autem tecum, ad defendendum.* Isa. l : *Dominus Deus auxiliator meus, et ideo non sum confusus.* Et ipsius officium : *Et idcirco cadent, quia persequuntur.* Isa. xl : *Deficient pueri, et laborabunt, et juvenes infirmitate cadent.* *Confundentur, et reverantur qui quaerunt animam meam ut auferant eam.* amicos. Ps. lxxvii : *Sacerdotes eorum in gladio occiderunt.* Secundo quantum ad subditos, ponens captitatem hominum : *Et omnem Judam.* Thren. i : *Migravit Judas propter afflictionem, et multitudinem servitutis; habitavit inter gentes, nec inventum requievit.* Et direptionem bonorum : *Et dabo universam substantiam civitatis hujus.* Isa xxxix : *Auferentur omnia quæ in domo tua sunt, et quæ thesaurizaverunt patres tui usque ad diem hanc, in Babylonem.* Non relinquuntur quicquam, dicit Dominus. Tertio quantum ad ipsius domesticos : *Tu autem Phassur, et omnes habitatores domus tue, ibitis in captitatem et omnes amici tui quibus prophetasti mendacium;* promittens prospera. Isa. xxii : *Quasi pilum mittet te Dominus in terram latum et spatiösam.* Ibi morieris, etc. Amos vii : *Filiæ tui, et filii tue in gladio cadent, et humus tua funicula metietur, et tu in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua.*

2. Hic ponitur prophetæ conquestio : et primo plangit injunctum officium, secundo nativitatis ortum. Circa primum duto. Primo plangit injunctum officium propter consequentiam irrisiōnem ; secundo propter persecutionem, ibi, *Audiri enim contumelias multorum.* Circa primum tria. Primo quasi conquerendo notificat injunctionis modum, *Seduristi;* idest occasiōnē deceptionis ex verbis tuis accepi : credebam enim me prophetatum contra gentes, et non contra Indiaeos a quibus persecutionem patior. Non autem vult imponere crimen deceptions in

¹ Al. : « mutatione. »

Deum, quia blasphemaret. *Invalisti*, impouens officium mihi renitenti, ut supra l. Et hoc praecepit quia fructum predicationis sue non vidit. Isa. xlix : *In vacua laborari, sine causa et rite fortitudinem meam consumpsi*. Secundo proponit predicationis eventem, ponens irrisiōnēm : *Factus sum in derisum omnes subsauviant* r̄ngatione nasi, irrisiōnēm prophanantes. Thren. iii : *Factus sum in derisum omni populo meo, canticum corruui tota die*. Et assignat rationem, pōterio ponitur petitio : ubi capiat benevolentiam, commendans justitiam, *Probaber*, idest approbator vel inquisitor et discussor : scientiam, *Qui videt renes*, quantum ad affectiones, *et corda*, quantum ad cogitationes. Supra xvii : *Ego Dominus scrutavi cor, et probans renes, qui do unicuique iusta viam suam*, etc. Petit vindictam : *Videam, quāso, ultionem meam ex eis* : assignat causam : *tibi enim revelavi, non hoc ignorantī, sed totam causam meam in te ponens*. Supra xi : *Tibi enim revelavi causam meam*. Quarto ponitur gratiarum actio, *Cantate Domino*. Psal. lxxi : *Quia liberavit pauperem a potente, pauperem cui non erat adiutor*.

3. Ille plangit nativitatis sue ortum.

Sed objicitur contra hoc quod hic dicitur. Sanctorum enim est gloriari in tribulationibus, ut dicitur ad Rom. v, ergo videtur quod Jeremias non debuerit pro tribulationibus in maledictionem prorumpere. Præterea dies creaturae Dei est; maledicere autem creaturæ Dei, est peccatum : ergo etc. Præterea dies transituum quid est, et hinc ponam maledictionis aptarē stultum est : ergo etc. Præterea nullus debet innocentii maledicere : sed ille homo in hoc quod Jeremiam non interfecit, innocens fuit : ergo peccavit ipsi maledicendo.

Ad primum dicendum, quod tribulatiōnes in se consideratae mala sunt in quantum contrariantur naturae bona, ut dicit Augustinus : et sic eas abhorreto naturali odio, peccatum non est. Si tamen propter eas ratio a sua rectitudine deducerentur,

hoc esset peccatum. Consideratae autem secundum quod promovent in bonum, sic sancti in ipsis gloriantur, sicut infirmus in sectione per quam sanatur. Ad secundum dicendum, et ad tertium, quod diei in sua natura consideratae non maledicunt, quia hoc esset stultum et peccatum, sed in quantum mala est, prout scilicet aliquid mali in ipsa accidit ; sicut et contra dies festus agitur propter aliquod bonum quod die illo accidit : et hoc significat illa maledictio ; Gregorius tamen respiciens ad naturam ipsius diei dicit quod ad litteram non potest intelligi. Et similiter dicendum ad ultimum, quod non maledidit illis hominibus nisi in quantum relationem habent ad suum actum. Unde per hoc dat intelligere horrorem summ, hyperbolice loquens, et tedium vita sue propter angustias quas patiebatur.

Circa hoc ergo duo facit. Primo ponit maledictionem contra nativitatis tempus : *Maledicta dies*. Job iii : *Pereat dies in qua dictum est : Conceptus est homo*. Contra nativitatis nuntium : *Maledictus vir qui annuntiavit patri meo, dicens : Natus est tibi puer masculus et quasi gaudio lactificavit eum*.² Gen. xxi : *Gaudium fecit mihi Dominus, et quicumque audierit, corridebit mihi*. Et explicat maledictionis modum : *Si homo ille ut sunt civitates quas subvertit Dominus*. Isa. xxv : *Posuisti civitatem in tuonulum, urbem fortem in ruinam*. Et contra vitæ ministram, qui scilicet vitam conservavit : *Audiat clamorem, scilicet mortis Ut fieret mihi mater mei sepulcrum*, quasi non computatus esset inter homines, *conceptus aeternus*, qui scilicet numquam ad debitum partum pervenisset. Job iii : *Quare non in vulva mortuus sum, egressus ex utero non statim perrī*. Secundo ponitur maledictionis ratio : *Quare de vulva egressus sum*? Supra xv : *Vae mihi, mater mea, quare genuisti me virum rixæ, virum discordiæ, in universa terra?* Mach. ii : *Vae mihi, ut quid natus sum videre contritionem populi mei, et contritionem civitatis sanctæ, et sedere illuc cum datur in manibus minicorum?*

Nota super illo verbo, *Seduxisti me*,

Domine, et seductus sum ; fortior me fuisti, et invalidisti, quia Dominus seducit trahendo persuasionibus. II Cor. ult. : *Cum essem astutus, dolo vos cepi.* Alliciendo consolationibus. Apocal. x : *Cum devorassem eam, amaricatus est venter meus.* Confortando promissionibus. Supra iv : *Ergo ne decepisti populum istum, et Jerusalem, dicens : Pax erit vobis ? Et ecce*

perrenit gladius usque ad animam. Invalescit autem Dominus corrigendo. Isa. viii : *In fortis manu sua eradicavit me, ne irem in via populi huius.* A noxiis retrahendo. Osee ii ; *Sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria.* Amore alligando. Osee xi : *In funeribus Adam traham eos, in vinculis caritatis.*

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM

1. Verbum quod factum est ad Jeremiah a Domino, quando misit ad eum rex Sedecias Phassur filium Melchiae, et Sophoniam filium Maasia sacerdotem, dicens : Interroga pro nobis Dominum, quia Nabuchodonosor rex Babylonis prelatu[m] adversum nos : si forte faciat Dominus nobiscum secundum omnia mirabilia sua, et recedat a nobis. Et dixit Jeremias ad eis : Sicut dicit Sedecias : Hoc dicit Dominus Deus Israel : Ecce ego convertam vas belli quo in manibus vestris sunt, et quibus vos pugnatis adversum regem Babylonis et Chaldaeos qui obdident in circuitu[m] murorum, et congregabogea in medio civitatis hujus ; et debellabo ego vos in manu extenta, et in brachio fortis, et in furore, in indignatione, et in ira grandi, et percutiam habitatores civitatis hujus.

2. Homines et bestie pestilenta magna morientur. Et post hoc ait Dominus : Dabo Sedeciam regem Iuda, et servos ejus, et populum ejus, et qui derelicti sunt in civitate haec a peste et gladio et fame, in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manu inimicorum eorum, et in manu quarrentium animam eorum : et percutiet eos in ore gladii, et non dectetur, neque parcat, miserabitur. Et ad populum hunc dices : Hoc dicit Dominus Deus Ecce ego do eorum viam viam vitae, et viam mortis. Qui habitaverit in urbe hac, morietur gladio et fame peste ; qui autem egressus fuerit, et transfigerit ad Chaldaeos, qui obdident vos, vivet, et erit ei anima sua quasi spoliu[m]. Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonum, ait Dominus. In manu regis Babylonis dabitur, et exiret eam igni. Et dominus regis Iuda : Audite verbum Domini, domus David. Hoc dicit Dominus : Judicate manu[m] iudicium, et eruite vi oppressum de manu calumniantis, ne forte egrediatur ut ignis iniquitatis mea, et succendatur, et non sit qui extinguat proper malitiam studiorum vestrorum. Ecce ego ad te habilitricem vallis solidae atque empestratis, ait Dominus ; qui dicitis : Quis percutiet nos, et quis ingredietur domus nostra ? El visitabo super vos iuxta fructum studiorum vestrorum, dicit Dominus, et succendam ignem in salto ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus.

* Al. : « ianici. »

4. Hic ponitur comminatio contra reges, qui obtinent summum gradum in potes-

tate saeculari : et primo secundum quod reges puniuntur per ponam populi : secundo secundum quod puniuntur in propria persona, xxii cap. : *Hoc dicit Dominus etc.* Circa primum duo. Primo ponitur regis interrogatio vel petitio : *Interroga ;* quasi dicat, quare dividum responsum, et ora pro nobis. Ille Phassur non est idem qui supra, qui ex alio patre natus. Isa. xxxvii : *Dies tribulationis et correctionis, et blasphemiae dies h[oc] :* quia venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi. Et infra ibid. : *Lecargo orationem pro reliquis quae reperta sunt.* Secundo ponitur prophetæ responsio : *Et dirxit Jeremias.* Et primo comminatur ponam quantum ad tempus ante civitatis captionem, contra tria in quibus confidebant : scilicet in armorum munitione : *Ecce convertam* ; quasi dicat : Arma quae contra hostes assumpsistis, in vospis posse convertentur, quia contra vos invicem pugnabitis. Psalm. vii : *Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniurias ejus descendet.* Vel convertentur, quasi sine fructu. Confidebant etiam in murorum fortitudine : contra quod dicit : *Et Chaldaeos, qui obdident in circuitu murorum* ; quasi dicat, non impedientibus muris. Thren. iv : *Non crediderunt reges terra, et universi habitatores orbis, quoniam ingredieretur hostis, et inimicus¹ per portas Jerusalem.* Confidebant etiam in divina protectione : contra quod dicit : *Et debellabo ego vos in manu extenta, id est potentia mea ad*

¹ Al. deest : « quantum. »

vindictam parata, *forti*, cui resisti non potest, *furore*, quantum ad pessimos, *indignatione*, quantum ad minus peccantes, *in ira grandi*, contra medios.

2. Hic tangit modum impugnationis. Ezech. xx : *In manu calida, et in brachio extento, et in furore effuso regnabo super eos, et adducam eos in desertum populi rum, et iudicabor vobis in ibi, facie ad faciem.* Et quantum ad tempus post urbis captionem : *Et post hoc, comminans penam, dabo Sedecliam.* Thren. i : *Dedit me Dominus in manus de qua non potero fugere.* Et excludit misericordiam. *Et non flectetur, precibus, vel muneribus, neque purcat, propter pristinam amicitiam, neque misericordit, ex compassione misericordie.* Proverb. vi : *Zelus et furore viri non parcer in die vindictae, nec acquiescet cuiusque precibus, nec suscipiet pro redemptione donu plurima.* Et hoc quia pactum non servavit. Ezech. xvii : *Qui dissoluit pactum, numquid effugiet?* Secundo proponit eis salutis viam quantum ad populum : *Et ad populum hunc dices.* Et primo dat eis eligendi libertatem : *Ecce ego do coram vobis viam vitæ, et viam mortis.* Ecel xv : *Ante hominem vita et mors, bonum et malum : quod placuerit ei, dabitur illi.* Ponis disjunctionem : *Qui habita veritatem in urbe hac morietur... qui autem egressus fuerit... vivet.* Isa li : *Egred*

dimini de medio ejus, populus meus, ut salvet unusquisque animum suum ab ira furoris Domini. Et assignat rationem : *Posui enim faciem meam super civitatem hanc.* Supra i : *Ollam succersam ego vidro.* Et ad regem : *Et domini regis Iudei, scilicet dices, ponens consilium : Judicate nunc.* Psal. lxxxii : *Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate.* Et ponit immensum periculum : *Ne forte egreditur ut ignis indignatio mea.* Dent. xxxii : *Ignis successus est in furore meo, et ardebit usque ad infernum novissimum.* Tertio excludit falsam fiduciam, ponens confidentiae causam : *Ecce ego ad te, id est aream Jerusalem, habitatricem vallis solidam, atque campestris : erat enim Jerusalem in latere montis versus vallem Arnon : ergo pars erat in valle.* Vel dicitur despective, sicut Isa. xxii : *Onus vallis visionis etc.* Et etiam ex monte habebat soliditatem, fortitudinem et firmitatem ; et ex fructiferis vallis habebat fertilitatem. Et superbam audaciam : *Qui dicitis ; Quis percutiet nos?* Abdias ii : *Qui dicis in corde tuo : Quis detrahet me in terram?* Et communiat penam : *Et visitabo, et succendam ignem in saltu, in fructuosum populum.* Joclis i : *Ignis comedit speciosa deserti, et flamma succedit omnia ligna regionis.*

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM

t. Hec dicit Dominus : *Descende in dominum regis Iuda, et loqueris ibi verbum hoc, et dices : Audi verbum Domini, rex Iuda, qui sedes super solium David, tu, et servi tui, et populus tuus, qui ingrediuntur per portas istas.* Hec dicit Dominus : *Facite iudicium, et justitiam, et liberate vi oppressum de manu calumniatoris ; et adveniam, et propinquum, et viduam nolite contristare, neque opprimitantem inique, et sanguinem innocentem ne effundant in loco isto.* Si enim facientes feceritis verbum istud, ingrediuntur per portas domus hujus reges sedentes de genere David super thronum ejus, et ascendentibus curvis, et equos, ipsi, et servi, et populus eorum. *Quod si non audieritis verba hec in membris juriavi, dicit Dominus, quia in soliditudinem erit dominus haec.* Quia haec dicit Dominus super dominum regis Iuda : *Galaad, tu mihi*

caput Libani : si non posuero te soliditudinem, urbes inhabitabletes. Et sanctificabo super te interfectos virum, et arma ejus ; et succident electas cedros tuas, et praecepit abut in ignem, et pertransibunt gentes multe per civitatem hanc, et dicet unusquisque proximo suo : Quare fecit Dominus sic civitati huic grandi ? Et respondebunt : Eo quod dereliquerunt pactum Domini Dei sui, et adoraverint deos alienos, et servierint eis. Nolite ille mortuum, neque lugescit super eum fletu. Plangite eum qui egreditur ; quia non revertetur ultra, nec videbit terram nativitatis sue. Quia haec dicit Dominus ad Sallum filium Josie regem Iuda qui regnavit pro Josia patre suo, qui egressus est de loco isto : *Non revertetur huc amplius, sed in loco istam non transiliat cum ibi morietur, et terram istam non videbit amplius.*

¹ Al. : « *habitat.* »

2. Vix qui ædificat domum suam in injustitia, et cœnacula sua non in iudicio. Amicui sum opprimit frusta, et mercedem non reddet ei. Qui dicit: *Ædificabo mihi domum latam et cœnacula spatiosa;* qui aperit sibi fenestras, et facit laquearia cedriq[ue] pinguis synopis. Numquid regnabis, quoniam confers te cedro? Pater tuus nunquid non comedit et bibit, et fecit iudicium, et justitiam, tunc eum, bene erat ei? Judicavit causam pauperis, et egeni in bonum suum. Numquid non ideo quia cognovit me? dicit Dominus. Tui vero oculi, et cor ad avaritiam, et ad sanguinem innocentium fundendum, et ad calumniandum et ad cursum mali operis. Propterea haec dicit Dominus ad Joakim filium, Josias, regum Iuda: Non plangent eum: Vie frater, et via soror; non concrepabit ei: Vie Domine, et via inclite; Sepultura asini sepelietur, putrefactus, et projectus, extra portas Jerusaleni. Ascende Libanum, et clama, et in Basan da vocem tuam, et clama ad transentes: quia contriti sunt omnes amatores tui. Locutus sum ad te in abundancia tua; et dixisti, Non audiam. Haec est via tua ab adolescentia tua, quia non audisti vocem meam. Omnes pastores tuos pascet ventus, et amatores tui in captivitatem ibunt. Et tunc contunderis, et erubesces ab omni malitia tua, que sedes in Libano, et nidiucas in cedris. Quomodo congenerasti cum venissent tibi dolores, quasi dolores parturientis?